
.-i 
N 
o 
N ........ 
r--
0 ........ 
.-i 
o 
.-i 
<I) 
'"d 
(1\ 
o 
CO 
(1\ 
'<!' 
o 
o 
z 
o e 
<I) 
.I-) 
~ 
H 

Prot.n.0 Avellino,data del protocollo 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno datato 20 novembre 2018, registrato alla Corte dei Conti in 
data IO dicembre 2018, con il quale è stato approvato il nuovo schema di capitolato per la 
gestione delle strutture di accoglienza per i cittadini stranieri richiedenti asilo o protezione 
internazionale; 

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno, prot. n. 1481 O del 20 novembre 2018, con la quale è stato 
trasmesso il suindicato decreto e fornite le direttive per la sua attuazione; 

VISTO il Decreto Prefettizio n.0 12619NIII del 19.02. 2019 con il quale è stato emanato l' VIII Bando 
di selezione per Accordo Quadro per il reperimento di operatori economici in grado di offrire 
posti in accoglienza per cittadini stranieri richiedenti asilo o protezione internazionale in 
strutture abitative in rete fino a 50 posti; 

VISTO il Decreto Prefettizio n. 0 12619/X del 16.04.2019 con il quale è stato adottato il X Bando di 
selezione per Accordo Quadro per il reperimento di operatori economici in grado di offrire posti 
in accoglienza per cittadini stranieri richiedenti asilo o protezione internazionale in strutture 
collettive oltre 50 posti; 

VISTO il Decreto Pprefettizio n.0 41210 del 9.7/2020 con il quale è stato approvato !'IX Bando di 
selezione per Accordo Quadro per il reperimento di operatori economici in grado di offrire posti 
in accoglienza per cittadini stranieri richiedenti asilo o protezione internazionale in strutture 
collettive fino 50 posti; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 29 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 
16 febbraio 2021, con il quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. 18/9/2015, n. 
142, il "Nuovo schema di capitolato di appalto per la fornitura di beni e servizi relativi alla 
gestione e al funzionamento dei centri di prima accoglienza previsti dal D.L. 30 ottobre 1995, n. 
451, convertito con la legge 29 dicembre 1995, n. 563, dagli artt. 9 e 11 del D.Lgs. 18 agosto 
2015, n. 142, nonché dei centri di cui agli artt. l O ter e 14 del D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 e 
successive modifiche e integrazioni"; 

VISTA la circolare esplicativa del Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione prot. n. 4827 
del 24 febbraio 2021, nella quale è espressamente previsto che "a/fine di assicurare uniformi 
livelli di accoglienza su tutto il territorio nazionale ai sensi del/ 'art. I 2 del decreto legislativo 
n. 14212015, il decreto di approvazione dello schema di capitolato prevede, al/ 'art. 2, che i 
contratti in corso di esecuzione per la gestione ed il fanzionamento dei centri di accoglienza, 
hotspot e C.P.R. sono adeguati alle prescrizione del medesimo schema", prevedendo a tal fine 
possibilità di revoca delle procedure concorsuali in atto, basate su precedenti schemi di 
capitolato e con prestazioni difformi rispetto a quelle ora previste; 

VISTO il parere reso dall'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Napoli n. ° CS 6115/21 in data 
23/06/2021 sul quesito formulato da questa Amministrazione in ordine alle misure da adottare 
per assicurare anche in questa provincia ''uniformi livelli di accoglienza su tutto il territorio 
nazionale", secondo il nuovo schema di capitolato di cui al D.M. del 24.2.2021 nonchè per 
razionalizzare il servizio in parola, tenuto conto che le gare pendenti sopra richiamate erano state 

1 



bandite sulla base di precedenti capitolati, redatti senza la previsione di nuovi e maggiori servizi 
aggiunti previsti invece dal citato nuovo capitolato; 

CONSIDERATO che le procedure di cui all'Vlll, X ed XI bando di selezione sono in fase 
endoprocedimentale e non si è ancora pervenuti all'aggiudicazione provvisoria con conseguente 
loro revocabilità e non necessità della comunicazione di cui all'art.7 I. n.241 del 1990 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che la revoca delle attuali procedure concorsuali, ai sensi e per gli affetti dell'art. 21-
quinquies della legge n. 0 241/90 e ss.mm.ii, unitamente al contestuale avvio di procedure 
concorsuali aperte e negoziate risultino essere le misure più idonee a coniugare le esigenze di: 
razionalizzare il sistema dell'accoglienza dei cittadini stranieri riconducendolo ad unitatem ; 

evitare la sovrapposizione di modalità di gestione dell' accoglienza non omogenee; 
aumentare la concorrenzialità del sistema mediante il ricorso al mercato a condizioni più 

favorevoli in grado di migliorarne la competitività ; 
porre fine all'utilizzo dell' istituto della proroga tecnica, se non per il breve periodo necessario 
alla conclusione delle precitate procedure; 

RITENUTO opportuno aderire alle richiamate indicazioni procedendo alla revoca delle precedenti procedure 
di gara avviate da questa Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo e non ancora concluse a 
causa del mutato quadro normativo sopravvenuto nel corso delle stesse per le ragioni espresse ed 
in ossequio alle indicazioni del Ministero dell'Interno con il D.M. del 29.01.2021; 

DECRETA 

1. DI REVOCARE ai sensi e per gli effetti dell'art. 21/quinquies della legge n. 0 241/1990 e ss.mm.ii. 
!'VIII, il X e l'XI bando di selezione per l'individuazione di operatori in grado di offrire posti per 
l'accoglienza temporanea dei cittadini stranieri, ospitati in questa provincia, emanati sulla base dello 
schema di capitolato per la gestione delle strutture di accoglienza per i cittadini stranieri approvato 
con decreto del Ministro dell'Interno datato 20 novembre 2018 e registrato alla Corte dei Conti in 
data 10 dicembre 2018, per le motivazioni indicate in premessa; 

2. DI INDIRE nuove procedure di gara per l'individuazione di operatori in grado di offrire posti per 
l'accoglienza temporanea dei rifugiati richiedenti asilo, ospitati in questa provincia, da effettuare sulla 
base dello schema di capitolato per la gestione delle strutture di accoglienza per i cittadini stranieri 
approvato con Decreto del Ministro dell'Interno del 29 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei Conti 
in data 16 febbraio 2021 . 

2 

llP 
(S 


